Администрация городского округа Воротынский

Нижегородской области

Управление образования и молодежной политики

П Р И К А З

30 декабря 2021 г.                                                                                №  – ОД

Об организации работы по созданию в

2022 году и функционированию

Центров образования

естественнонаучной и технологической

направленностей «Точка роста» в

рамках федерального проекта

«Современная школа» национального

проекта «Образование»

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от 25.10.2021 №316-01-63-2516/21 «Об

утверждении перечня общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности и малых городах Нижегородской области, на базе которых в

2022 году будут созданы Центры образования естественно-научной и

технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная

школа» Национального проекта «Образование», в целях реализации мероприятия по

созданию и функционированию в 2022 году в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования

естественнонаучной и технологической направленностей в рамках федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

приказываю:

1. Определить куратором создания и функционирования Центров образования

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» (далее -

Центр «Точка роста») в 2022 году Альберг Ольгу Александровну, главного

специалиста управления образования и молодежной политики администрации

городского округа Воротынский Нижегородской области.

2. Утвердить План первоочередных действий («дорожную карту») по

созданию в 2022 году и функционированию Центров «Точка роста» в городском

округе Воротынский Нижегородской области.

3. Руководителям общеобразовательных организаций МБОУ Васильсурской

средней школы, МБОУ Красногорской основной школы обеспечить выполнение

Плана первоочередных действий («дорожной карты») по созданию в 2022 году и

функционированию Центров «Точка роста» в городском округе Воротынский

Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                   Т.В. Царева

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования

от ___________ № ______________

План первоочередных действий («дорожная карта»)

по созданию в 2022 году и функционированию Центров «Точка роста» в

городском округе Воротынский Нижегородской области

№ Наименование

мероприятия

Результат Ответственный Сроки

1 Изучение нормативной

правововой документации

по созданию и

функционированию

Центров «Точка роста»

 Руководители ОО

до 1 февраля

2022г

2 Согласование выбранных

помещений для

функционирования Центров

«Точка роста» в МБОУ

Васильсурской средней

школе, МБОУ

Красногорской основной

школе

Определение

помещений для

создания Центра

«Точка роста»

Руководители ОО до 1 февраля

2022 г.

3 Разработка и утверждение

Положения о Центре

образования

естественнонаучной и

технологической

направленностей «Точка

роста»

Приказ ОО Руководители ОО до 1 марта

2022 г.

4 Определение и утверждение

распорядительным актом

помещения

(функциональные зоны, в

том числе учебные

кабинеты физики, химии,

биологии) Центра «Точка

роста».

Приказ ОО Руководители ОО до 1 марта 2022 г.

5 Назначение руководителя

(куратора, ответственного

за функционирование и

развитие) Центра «Точка

роста» из числа работников

ОО (управленческого или

педагогического состава) с

1 сентября 2022 года.

Приказ ОО Руководители ОО до 1 февраля

2022 г.

6 Создание раздела на сайте

общеобразовательной

организации «Центр «Точка

роста»

Размещение

информации

Руководители ОО до 1 февраля 2022

г., далее -

постоянно

7 Разработка и утверждение

образовательных программ

общего и дополнительного

образования

Протокол

педагогического

совета, приказ ОО

Руководители ОО май 2022 г.

8 Обеспечение прохождения

курсовой подготовки

педагогами Центра «Точка

роста» в соответствии с

графиком министерства

образования, науки и

молодежной политики

Нижегородской области.

Аналитическая

справка;

свидетельства о

повышении

квалификации

Руководители ОО В соответствии с

графиком

министерства

образования,

науки и

молодежной

политики

Нижегородской

области

9 Проведение ремонтных

работ в помещениях

Центров «Точка роста»,

приведение площадок ОО в

соответствие с

методическими

рекомендациями

Минпросвещения России

 Управление

образования,

руководители ОО

апрель - август

2022 г.

10 Мониторинг работ по

приведению площадок

центров образования

естественно- научной и

технологической

направленностей «Точка

роста» в соответствие с

методическими

рекомендациями

Минпросвещения России

Аналитическая

справка

Управление

образования,

руководители ОО

25 августа 2022

11 Начало работы Центров

«Точка роста»

Информационное

освещение в СМИ

Ответственное

должностное лицо

15 сентября 2022

г.

12 Обеспечение достижения

минимальных индикаторов

и показателей

результативности

деятельности Центров

«Точка роста»,

утвержденных приказом

министерства образования,

науки и молодежной

политики Нижегородской

области

Аналитическая

справка

Ответственное

должностное лицо,

руководители ОО

1 октября 2022 г.,

далее - ежегодно

13 Информационное

сопровождение создания и

функционирования Центров

«Точка роста» в городском

округе Воротынский

Нижегородской области

Фоторепортажи,

интервью,

видеоролик,

размещенные в

СМИ и на сайтах

ОО

 май – сентябрь

14 Ежеквартальный

мониторинг выполнения

показателей создания и

функционирования центров

образования естественно-

научной и технологической

направленностей «Точка

роста»

Отчет о выполнении

показателей

региональному

оператору

Ответственное

должностное лицо

1 октября 2022 г.,

далее -

ежеквартально

________________